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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řešením problematiky hledání financí na vzdělávání ve

společnosti XY. Bakalářská práce se dělí na dvě části teoretickou, která je zaměřena na

teoretické poznatky z oblasti rozvoje a vzdělávání zaměstnanců se zaměřením na různé

metody, hodnocení, ale i náklady vzdělávání. Dále jsou také přiblíženy různé možnosti

financování.

A praktickou část, která je specifická systémem vzdělávání ve společnosti a analýzou

nákladů na potřeby vzdělávání během let 2011-2014. Následně je proveden výzkum, který

je realizován dotazníkovým šetřením a navazujícím vyhodnocením tohoto výzkumu. V této

části také na základě výzkumu a analýze nákladů jsou navrženy vhodné možnosti

financování a možné změny.

Klíčová slova: Personalistika, vzdělávání zaměstnanců, rozvoj zaměstnanců, metody

vzdělávání, finanční zdroje, zákonná školení, náklady na vzdělávání.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problem of finding financial resources for funding the

training in company XY. The thesis is divided into two parts. The theoretical part is

focused on the theoretical knowledge of the development and training of employees

focusing on various methods of training, evaluation of training and also the costs for

training. A various options of funding are also described there.

The practical part is specific of the company training system and cost analysis for training

needs during 2011-2014. Afterwards, the research is conducted by questionnaire

and followed by evaluation. In this part are also proposed suitable financing options

and possible changes in terms of research and analysis of the costs.

Keywords: Human resources, training for employee, staff development, methods of

training, financial resources, legal training, costs for training.
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ÚVOD

V dnešní době je běžné, že vzdělávání provází každého člověka celý život. Je na to kladen

stále větší důraz a důvodů pro vzdělávání je více.

Celosvětové zaměření různých společností na vzdělávání svých zaměstnanců je

realizováno hlavně kvůli vyšší efektivitě, konkurenceschopnosti a kvalitě zboží. Vyšší

pozornost na vzdělávání by měla být kladena také lidmi, jelikož při žádosti o pracovní

místo je to posuzováno asi nejvíce. Ve vzdělávání jsou zahrnuty nejen tituly a certifikace,

ale také neustálý rozvoj zkušeností, schopností a dovedností člověka. Při dnešním rychlém

vývoji různých technologií a systémů, rozmanitým změnám na trhu a měnicím se životním

podmínkám je vzdělávání opravdu nezbytné.

Jistou bariérou pro podporování vzdělávání mohou být finance, a proto bylo vybráno téma

pro bakalářskou práci z oblasti problematiky financování vzdělávání. O tom, že je

vzdělávání důležité pro každého člověka se lze dočíst ve všech publikacích. Z čeho je

možno tuto potřebu financovat může být ale problém. Hlavním cílem této práce je najít

a doporučit nějaký zdroj pro financování vzdělávání.

Bakalářská práce se člení na dvě části. A to na část teoretickou, ve které je postupně

rozebrána problematika vzdělávání zaměstnanců z teoretického pohledu a část praktickou,

která je specifická analýzou nákladů a dotazníkovým šetřením.

Teoretická část této práce je tedy zaměřena na různá specifika této problematiky, kterými

jsou například různé metody vzdělávání, vlivy a trendy, důvody pro vzdělávání

zaměstnanců a příklad možného hodnocení vzdělávání. Dále je přiblížena skladba nákladů

na vzdělávání a také jsou rozebrány možnosti financování. Dalším důvodem pro

vzdělávání zaměstnanců jsou také zákonné předpisy a legislativa, proto je v této části

věnována pozornost také těmto zákonným povinnostem. Tato část je navíc doplněna

o zajímavé údaje ve vzdělávání zaměstnanců České republiky.

V praktické části této práce je popsána společnost XY. Poté je provedeno dotazníkové

šetření, které je zaměřené na THP zaměstnance. Zjištěním tohoto výzkumu je vyhodnocení

zájmu zaměstnanců společnosti na budoucí vzdělávání, jejich pohledu na současné

vzdělávání, ale také je zhodnocena celková problematika vzdělávání ve společnosti. Další

částí práce je analýza nákladů společnosti na vzdělávání a také na náklady realizace

vstupních školení pro nové zaměstnance, nebo brigádníky. Tato analýza je provedena
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na základě interních dokumentů, kde jsou rozebrány jednotlivé roky 2011, 2012, 2013

a také dočasné a plánované náklady roku 2014.

V závěru této práce na základě zjištěných údajů z dotazníkového šetření a také z analýzy

nákladů jsou navržena určitá doporučení pro společnost XY.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ ČINNOST

Personální činnost je vykonávána personálním útvarem a slouží k realizaci organizačních

cílů v oblasti řízení a vedení lidí. Personální útvar je často vnímán jako subjekt, který

zajišťuje požadavky a potřeby zaměstnanců. Jedná se zejména o činnosti, které se zaměřují

na člověka v pracovním procesu v oblastech:

 analýza práce a vytváření pracovního úkolu,

 plánování lidských zdrojů,

 získávání, výběru a adaptace zaměstnanců,

 organizace práce a pracovní podmínky,

 bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

 řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců,

 vzdělávání a rozvoj,

 odměňování a zaměstnanecké výhody,

 pracovní vztahy,

 péče o zaměstnance a podnikový sociální rozvoj,

 komunikace a informování zaměstnanců,

 personální informační systém. (Dvořáková a kol., 2012, s. 20-21)

1.1 Pojetí a postavení vzdělávání a rozvoje v systému personální práce

„Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále mění

a člověk, aby mohl fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnatelný, musí své znalosti

a dovednosti pořád prohlubovat a rozšiřovat.“ (Koubek, 2002, s. 237)

V minulosti si člověk po celou dobu své ekonomické činnosti vystačil v podstatě pouze

s tím, co se naučil během přípravy na povolání. Vzdělávání a formování pracovních

schopností se v dnešní době považuje za celoživotní proces a hraje stále větší roli

organizace v pořádání různých vzdělávacích aktivit. (Koubek, 2002, s. 237)

Základem úspěchu jakékoliv organizace je flexibilita a připravenost zaměstnanců na

změny. Důležitou roli také hraje akceptování a podporování těchto změn. Proto se v dnešní
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době péče o rozvíjení pracovních schopností zaměstnance stává jedním z nejdůležitějších

úkolů personální práce. (Koubek, 2002, s. 237)

V dnešní době je třeba zajistit, aby dynamika a struktura rozvoje pracovních schopností

byla neustále v určitém předstihu s rozvojem techniky. Soudobý charakter práce

v organizacích a nejnovější metody řízení vyžadují odborně připravené pracovníky, kteří

budou schopni si osvojovat nové odborné znalosti a dovednosti. (Koubek, 2002, s. 237).

Důležitými důvody pro vzdělávání a rozvoj může být například častěji se měnící technika

a technologie v organizaci, proměnlivost lidských potřeb a tím i proměnlivost trhu zboží

a služeb. Častější jsou také organizační změny a lidé je tedy musejí zvládat. Klade se

i větší důraz na kvalitu výrobků a služeb. Dalšími nutnostmi pro společnosti jsou snižování

nákladů a lepší využívání technických zařízení a ještě například změny v organizaci práce,

povaze práce i způsobech řízení. (Koubek, 2002, s. 237-238)

Pokud tedy chce být organizace úspěšná a konkurenceschopná musí se věnovat vzdělávání

a rozvoji svých pracovníků. Péče o vzdělávání a rozvoj pracovníků spoluvytváří dobrou

zaměstnavatelskou pověst organizace a usnadňuje získávání a stabilizaci pracovníků.

(Koubek, 2002, s. 237-238)

Hlavním cílem vzdělávání v organizaci je zajistit kvalifikované, vzdělané a schopné

zaměstnance potřebné k uspokojování současných a budoucích potřeb organizace. Aby

bylo dosaženo tohoto cíle, je nutné zabezpečit připravenost a flexibilitu zaměstnanců se

vzdělávat. (Armstrong, 2007, s. 461)
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2 SPECIFIKA VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE ZAMĚSTNANCŮ

Na rozdíl od vzdělávání dospívajících, kteří se zaměřují na fakty a osvojení si informací, je

vzdělávání dospělých zaměřeno na aplikování těchto informací do praxe. Dospělí už mají

vyvinut určitý základ díky svým zkušenostem, a proto je zajímá ve vzdělávání, jak jim


[…]


Odobrné časopisy Předplatné

Ekonom 4 x 7 100

HR management 930

Hospodářské noviny 4 x 16 501

Bezpečnost a hygiena práce 1 374

Logistika 1 100

Mzdová účetní 936

Finančení daňový a účetní bulletin 685

Business spotlight 1 440

Celkem 30 066

Ostatní zaměstnanci

vynaložený plánovaný

PO interní 605 21 780

BOZP externí 605 21 780

Elektrikáři - vyhl. č. 50/1978 Sb. § 4 interní 492

Elektrikáři - vyhl. č. 50/1978 Sb. § 8 externí 5 620

Fluorizace - obsluha externí 10 575

Chemické látky externí 2 000

Jeřábníci a vazači externí 2 240

Kvalita pro všechny zaměstnance interní 738

Požární hlídky externí 7 260

Řidiči motorových vozíků externí 4 000 30 000

Řidiči referentských vozidel externí 1 017 1 102

Celkem - 6 965 102 849

Zákonné kurzy Školitel
Přímý náklad na školení

PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK NA HODNOCENÍ VZDĚLÁVACÍ

AKCE

PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK PŘEDLOŽENÝ VE SPOLEČNOSTI

1) Jakého jste pohlaví?

a) žena b) muž

2) Jaký je váš věk?

a) 18-25

b) 26-35

c) 36-45

d) 46- 55

d) 56 a více

3) Jaké je Vaše dokončené vzdělání?

a) základní

b) střední - výuční list

c) střední – maturita

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4) Jak dlouho pracujete ve společnosti XY?

a) méně než 1 rok

b) 1-2 roky

c) 3-6 let

d) 7-10 let

e) více než 10 let

5) Kolika vzdělávacích akcí (školení) jste se během roku 2013 zúčastnil/a?

a) 1-5

b) 6-10

c) více

6) Jak hodnotíte počet vzdělávacích akcí?

a) příliš mnoho

b) odpovídající

c) příliš málo

7) Jak hodnotíte přínos těchto akcí pro vaši práci?

a) velmi přínosné

b) spíše přínosné

c) nevím

d) spíše nepřínosné

e) nepřínosné

Pokud máte podřízené pracovníky:

8) Jak hodnotíte přinos těchto vzdělávacích akcí pro Vaše podřízené pracovníky?

a) velmi přínosné

b) spíše přínosné

c) nevím

d) spíše nepřínosné

e) nepřínosné

f) nemám podřízené pracovníky

9) Zjišťuje společnost XY jaké vzdělávací akce byste chtěl/a absolvovat?

a) ano

b) ne

10) Kdyby jste měl/a možnost, jaký druh odborných kurzů byste volil/a? Označte 1-3

odpovědi.

a) finance a ekonomika

b) právo a legislativa

c) kvalita a výroba

d) logistika

e) personalistika a řízení lidských zdrojů

f) jiný – uveďte jaký …………………………

g) nemám zájem o odborné kurzy

11) Kdyby jste měl/a možnost, jaký druh kurzu měkkých dovedností byste volil/a?

Označte 1-3 odpovědi.

a) komunikace a prezentace

b) koučink a mentoring

c) osobnostní rozvoj

d) obchod a prodejní dovednosti

e) projektové řízení

f) jiný - uveďte jaký …………………………

g) nemám zájem o kurzy měkkých dovedností

12) Kdyby jste měl/a možnost, jaký druh počítačového kurzu byste volil/a? Označte 1-

3 odpovědi.

a) internet a komunikace

b) programování

c) kancelářský software

d) grafika a multimédia

e) webdesign

f) jiný - vypište jaký …………………………

g) nemám zájem o počítačové kurzy

13) Kdyby jste měl/a možnost, jaký druh jazykových kurzů byste volil/a? Označte 1-3

odpovědi.

a) angličtina

b) španělština

c) francouzština

d) němčina

e) ruština

f) jiný - vypište jaký …………………………

g) nemám zájem o jazykové kurzy

14) Jakému vzdělávání dáváte přednost?

a) na pracovišti

b) mimo pracoviště

c) on-line kurzy

d) samostudium (např. odborná publikace)

15) Chtěl/a byste se účastnit více on-line kurzů?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

16) Co je podle Vás největší výhodou on-line kurzu? Označte 3 odpovědi.

a) finanční úspora

b) časová úspora

c) efektivnost výuky

d) dostupnost materiálů

e) možnost vytvoření školení "na míru"

17) Co je podle Vás největší nevýhodou on-line kurzu? Označte 3 odpovědi.

a) závislost na technologiích

b) dobrovolnost kurzu

c) nevhodnost pro určité typy kurzů

d) neefektivnost výuky

e) společenské odloučení

18) Předáváte si získané informace ze školení s kolegy?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

19) Co pro Vás znamená rozvoj znalostí a dovedností v dalším profesním životě?

Seřaďte vzestupně podle důležitosti. (1 nejdůležitější - 5 méně důležité)

a) udržení si pracovního místa

b) seberozvoj

c) možnost vlastního lepšího uplatnění na trhu práce

d) zvýšení pracovní výkonnosti a kvality

e) vyšší mzdové ohodnocení

20) Byl/a byste ochoten/a si nějaké vzdělávání, které pak využijete ve svém

zaměstnání zaplatit sám/sama?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

21) Kdyby Vám váš zaměstnavatel nabídl nějakou vzdělávací akci zcela zadarmo,

ale museli byste tuto akci absolvovat ve svém volném čase. Využijete této nabídky?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne