Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Adriana Škrabolová

Oponent BP:

Ing. Šárka Vránová, Ph.D.

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Problematika hledání zdrojů k financování vzdělávání ve firmě Teknia Uherský Brod a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 33

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Posuzovaná BP se zabývá vzděláváním ve firmě Teknia Uherský Brod a. s.

Teoretická část je zpracována pečlivě, s využitím dostupné literatury, která je v tomto oboru velmi rozsáhlá. Chybou však je, že vzdělávání je věnováno 23 stran a financování vzdělávání jen 3 strany. Stejný nepoměr je i v praktické části. V ní je provedena podrobná analýza nákladů na vzdělávání v jednotlivých letech. Graf na straně 55 však mohl být podrobnější. Jeho vypovídací schopnost by byla daleko vyšší, kdyby obsahoval i informace o obou skupinách zaměstnanců a o nákladech na jednotlivé druhy školení v jednotlivých letech.

V práci komentovaný dotazník byl sestaven kvalitně, jen z textu práce není zřejmé, zda ho vypracovávala studentka, ani zda oslovení pracovníci přesně ví, co jsou on-line kurzy a jejich následné odpovědi jsou tedy relevantní. Také mohla být zvolena jiná forma oslovení zaměstnanců než rozeslání dotazníků, tím by se mohla zvýšit jejich návratnost.

Co se týká gramatické úrovně práce, vyskytly se v ní nejméně 3 hrubé chyby (str. 48, 52 a 71).

Formální úroveň práce je dobrá, jen některé použité zkratky nejsou uvedeny v seznamu zkratk.

Pozitivním výsledkem práce je, že jsou v ní analyzovány náklady na vzdělávání zaměstnanců firmy a že odhalila potřeby zaměstnanců v oblasti vzdělávání. Bohužel, hledání zdrojů k financování vzdělávání (což dle názvu práce mělo být její hlavní náplní) obsahuje jen velmi málo. Jediným novým zdrojem k financování, který byl v práci nově nalezen, jsou vlastní finanční zdroje zaměstnanců. Práce obsahuje také přínosné zjištění, že většina zaměstnanců by byla ochotna vzdělávat se ve svém volném čase.

Nejvýznamnějším nedostatkem této práce je, že její obsah neodpovídá jejímu názvu. Hledáním zdrojů k financování vzdělávání se zabývá jen okrajově.

Otázky k obhajobě:

1. Navrhujete efektivní využití dotace na vzdělávání. Je již zřejmé, na co bude dotace využita a zda to bude efektivní?
2. Dotazník vytvářela sama studentka?
3. Vysvětlíte prosím větu ze str. 32: „Mírně nadpoloviční část placené pracovní doby tedy 51,6 % byla zaměstnanci strávena na povinných kurzech v návaznosti na zákonné normy platné v ČR.“

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

ve Zlíně dne: 2. května 2014

podpis hodnotitele BP